1/4

2014年10月16日

各位

すみだ水族館

『すみだ水族館』（所在地：東京都墨田区、館長：田海 雅彦）は、2014年11月22日(土)から2015年

1月12日(月・祝)の期間、クリスマス・冬休みの新展示として、日本初※①『クラゲ万華鏡トンネル』と

日本初※②『小笠原から実物大クジラがやってきた！』を開始しますので、お知らせします。

『クラゲ万華鏡トンネル』は、全長 50 メートルのスロープに、色鮮やかな照明に照らされた8 つのク

ラゲ水槽を設置し、壁と天井の3面に約5,000枚の四角形や三角形の鏡を敷き詰めることにより、万華鏡

と合わせ鏡の中を歩いているような体験ができる展示です。浮遊するクラゲと照明によって、常に表情を

変えるトンネル内で、クラゲと一緒に鏡の中の世界を漂っているような幻想的な浮遊体験ができます。

『小笠原から実物大クジラがやってきた！』では、世界自然遺産・小笠原諸島の海を再現した高さ6メ

ートル幅9メートルの「東京大水槽」で、体重30トン・全長15メートルの小笠原ザトウクジラが、プロ

ジェクションマッピングで再現されます。スカイツリーのある東京の夜景を小笠原からやってきた巨大ク

ジラが浮遊し、すみだ水族館の「東京大水槽」にやってきます。

 このほかにも、11月22日(土)から12月25日(木)までの期間限定で、常設のクラゲ水槽がクリスマス

カラーの赤と緑の照明にライトアップされる『クラゲのメリークリスマス』や、12月20日(土)から25日

(木)の6日間限定で、アーティストたちが水槽前で行なうクリスマスライブイベント『ペンギンと音楽の

夜』を開催します。

この冬は「すみだ水族館」で、約5,000枚の鏡空間に囲まれた『クラゲ万華鏡トンネル』や体重30ト

ン・全長15メートルの小笠原ザトウクジラが大水槽で泳ぐプロジェクションマッピング『小笠原から実

物大クジラがやってきた！』で、新感覚の浮遊感をぜひお楽しみください。

以 上

～『すみだ水族館』で 2 つの日本初※の新展示を開始～

日本初①約 5,000 枚の鏡空間に囲まれて万華鏡体験ができるクラゲトンネル

日本初②30 トン・15 メートルの小笠原ザトウクジラが大水槽で泳ぐプロジェクションマッピング

           ＜本件に関するお問い合わせ先>

             すみだ水族館 広報室/村木・近藤

   ■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

30トン・15メートルの小笠原ザトウクジラが
大水槽で泳ぐプロジェクションマッピング
『小笠原から実物大クジラがやってきた！』

約5,000枚の鏡空間に囲まれて万華鏡体験ができる

『クラゲ万華鏡トンネル』

※『クラゲ万華鏡トンネル』：約5,000枚の鏡空間でのクラゲ展示は日本初。

『小笠原から実物大クジラがやってきた！』：大水槽に体重30トン・全長15メートルの小笠原クジラが泳ぐ

プロジェクションマッピングは日本初。いずれも当館調べ。

                                    2/4

＜2014年冬イベント『東京スカイアクアリウム』概要＞

■ 約5,000枚の鏡空間に囲まれて万華鏡体験ができる

『クラゲ万華鏡トンネル』

展示名称：『クラゲ万華鏡トンネル』

開催期間：2014年11月22日(土)～2015年1月12日(月・祝)

     ※2014年11月19日(水)～プレオープン

開催時間：終日開催

開催内容：全長50メートルのスロープに、色鮮やかな照明に照ら

された8つのクラゲ水槽を設置し、壁と天井の3面に

約5,000枚の四角形や三角形の鏡を敷き詰めることにより、

万華鏡と合わせ鏡の中を歩いているような体験ができる

展示です。浮遊するクラゲと照明によって、常に表情を

変えるトンネル内で、クラゲと一緒に鏡の中の世界を

漂っているような幻想的な浮遊体験ができます。

■体重30トン・全長15メートルの小笠原ザトウクジラが大水槽を泳ぐ
プロジェクションマッピング『小笠原から実物大クジラがやってきた！』

展示名称：『小笠原から実物大クジラがやってきた！』

上映期間：2014年11月22日(土)～2015年1月12日(月・祝)

     ※2014年11月5日(水)～プレオープン

上映時間：各日10時00分 ～ 20時30分

     ※毎時00分と30分に各回約5分間 投影

上映場所：「東京大水槽」

上映内容：世界自然遺産・小笠原諸島の海を再現した高さ6メートル

幅9メートルの「東京大水槽」で、体重30トン・全長15

メートルの小笠原のザトウクジラが、プロジェクション

マッピングで再現されます。スカイツリーのある東京の

夜景を小笠原からやってきた巨大クジラが浮遊し、すみだ

水族館の「東京大水槽」にやってきます。

 【ストーリー】

 小笠原を飛び出した子クジラを親のザトウクジラが、追いかける

うちに、スカイツリーのある都心の夜空の美しさに感激します。

 その後、「もう一つの小笠原の海」である「東京大水槽」で親子

クジラが感動的な再会をします。

『小笠原から実物大クジラが
やってきた！』

小笠原の海を再現した
「東京大水槽」

『クラゲ万華鏡トンネル』

                                    3/4

■ 赤と緑のクリスマスカラーに照らされるミズクラゲの水槽

展示名称：『クラゲのメリークリスマス』

展示期間：2014年11月22日(土)～12月25日(木)

展示時間：終日開催

展示場所：ミズクラゲ水槽

開催内容：期間限定で赤と緑のクリスマスカラーの照明で

ライトアップされます。

■アーティストの生演奏の音色に包まれる『ペンギンと音楽の夜』

イベント名称：『ペンギンと音楽の夜』

開 催 日：2014年12月20日(土)～25日(木) 全6日間

開催時間：各日18時00分 ～ 21時00分(最終入場20時00分)

開催内容：アーティストによるクリスマスライブイベントです。

水槽の前でアーティストが生演奏を行います。

演奏の音色、水族館の照明、いきものの鳴き声などで、

幻想的な雰囲気に包まれた館内で夜のライブをご堪能

ください。

■ 青く光る不思議なカクテル『ブルーナイトカクテル』

商 品 名：『ブルーナイトカクテル』

販売価格：620円(税込み) ※ノンアルコールは500円(税込み)

販売期間：2014年11月22日(土)～2015年1月12日(月・祝)

販売時間：18時00分～21時00分

販売場所：5階 ペンギンカフェ

商品内容：青く光るLEDの入った氷型キューブが浮かぶ柑橘

リキュールのカクテルです。

     カクテルを片手に夜の水族館をお楽しみください。

※プレスリリース内の画像はイメージであり、実際のものとは異なります。

『ペンギンと音楽の夜』

『ブルーナイトカクテル』

『クラゲのメリークリスマス』

                                    4/4

施設概要

施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：益子 哲郎）
開 業 日 2012年5月22日（火）
場 所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ5F・6F

営 業 時 間
9：00 ～ 21：00
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）
一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額
年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無
料（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 600円 360円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下
鉄浅草線
 「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

館 長  兼  支 配 人 田海 雅彦（たうみ まさひこ）

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計2ヶ所）
・おむつ替えコーナー（計8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能